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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.444/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz Hoti
kryesues, Violeta Husaj-Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, t&
paraqitur kundér subjektit politik, L&vizja Vet&vendosje(LVV), me seli né Prishting , pér shkak
t€ shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjat& Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 10.02.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohen si t& pa bazuara ankesat e subjektit, politik Partia Demokratike e Kosovés me seli
né Prishting, t& ushtruara kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje me Anr.444/2025,
Anr.445/2025, Anr.448/2025, Anr.460/2025 t& datés 07.02.2025, pér shkak t& shkeljes s& Kodit
té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e¢ identifikuara me numér Anr.444/2025,
Anr.445/2025, Anr.448/2025, Anr.460/2025 nga subjekti politik, PDK, kundér subjektit politik
LVV.

NE ankesén Anr.444/2025, pretendohet se mé daté 7 shkurt 2025, né mediat elektronike né
Kosové &sht€ shp&rndaré njé fotografi e disa mbéshtetésve t& Lévizjes Vetévendosje, njéri nga
t€ cilét vérehet duke ngritur tre gishta larté, gjesti i t& cilés éshté simbol ekskluziv serb, i cili
né vitet e fundit ka marré ngjyrime té forta nacionaliste, pasi u pérdor né masé nga forcat
paramilitare serbe né luftérat e zhvilluara né ballkan. Parashtruesi i ankesés si prové ka
bashkangjitur: CD me pérmbajtje s& videove t& edicionit t& lajmeve né& televizionin Klan
Kosovo, e datés 7 shkurt 2025 https://é&é.facebook.com/KlanKosovaOfficial 1
/videos/958683849228346; Fotografia e publikuar né mediat elektronike t& Kosovés, ku
vérehen mbéshtetésit e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, duke ngritur tre gishta larté,
simbol ekskluziv serb, e cila &shté€ pérdorur nga forcat paramilitare serbe né luftérat e zhvilluara
né& Ballkan.

Né& ankesén Anr.445/2025 mé daté 7 shkurt 2025, n& ora 20:33 mbéshtetési i subjektit politik
Lgvizja Vetévendosje, ish Késhilltar politik i Kryeministrit z. Albin Kurti, z. Shkélzen Gashi
ka publikuar nj€ status n& profilin e tij né rrjetin social Facebook, né t&é cilin shkruan -



"mbeturinat e shik-ut po mundohen me i bind& pjestarét e komunitetit mysliman qé me vota
pér familjen, se e dijné q& shumica démuese e pjesétaréve t& komunitetit mysliman nuk e
votojne pdk-n&. Q&Ellimi i kétyre mbeturinave &shté me e rrézu Ivv nén 50% ¢ me e kthy
regjimin e vjet&r né pushtet bashk& me listén serbe: 1. Me plagkité buxhetin e shtetit; dhe 2. Me
¢ kthy sérbiné né€ veri. M€ vjen keq, por: NO PASSARAN!", gjuhé e cila pérmban nxitje,
urrejtje, ofendim, denigrim dhe njéherit shprehé ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese pér
partit€ kundérshtare t&¢ Lévizjes Vetévendosje, ku t& nj&jtéve i referohet si "mbeturina”, "me ¢
plagkité buxhetin e shtetit", "me e kthy sérbiné né veri".Parashtruesi I ankesés si Prové ka
bashkangjitur: Postimi i publikuar né& profilin e z. Shkelzen Gashi né rrjetin social Facebool<,'
httPs://g&€.facebook.com/shkelzengashi/posts/pthid0GqJvzKoU5PV93qqQDVDPZY SK4FE
pQ6 oSaFzPteGCemSgldEhDMjReLemthy I FG191;

N& ankesén Anr.448/2025 pretendohet se mé& daté 06 shkurt 2025, né ora 19:42/h, né profilin
€ mbéshtetésit, simpatizantit dhe aktivistét t& L&vizjes Vetévendosje, me emrin né rrjetin social
Facebook "Albin Forca", ka publikuar nj€ video me tekst shogérues, n& t& cilén shkruan "Duhet
me qené shumé antishqiptar pér me i votu k'ta shkretana". Ky postim deri né momentin e
parashtrimit t& k&saj ankese vazhdon t€ jet& aktiv n& rrjetin social Facebook. Parashtruesi i
ankes€s si prove ka bashkangjitur: Postimi i publikuar nga mbéshtetési i Lé&vizjes
Vet€vendosje, né€ profilin me emé&r Albin Forca, né rjetin social Facebook;
https://&&&.faceb00k.com/61562 178526650/videos/603671 165864464,

NE& ankesén Anr.460/2025 pretendohet se mé daté 06 shkurt 2025, né ora 21:24/h, né profilin
e mbé&shtetésit, simpatizantit dhe aktivistét t& Lévizjes Vetévendosje, me emrin né rrjetin social
Facebook "Albin Forca", ka publikuar njé video me tekst shogérues, né t& cilén shkruan "A ju
kujtohet kur Albin Kurti ¢ mori mikrofonin dhe tha nuk ban me e votu "Zajednicé"
asociacionin? Opozitarusét e sotém e votuan". Ky postim deri n€ momentin e parashtrimit t&
késaj ankese vazhdon t& jet& aktiv né& rrjetin social Facebook. Parashtruesi i ankesés si prové
ka bashkangjitur: Postimi i publikuar nga mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje, né profilin me
em&r Albin Forca, n€ rrjetin social Facebook; https://&&&.faceb00k.com/61562 1
78526650/videos/ 1084776070088669;

NE& pérgjigjen pér ankesén Anr.444/2025 te paraqitur né PZAP Nga pretendimet ankimore t&
ankuesit dhe provat e bashkangjitura ankesés n& asnjé rrethan& nuk mund t& provohet fakti se
mbéshtetésit e subjektit politik Lévizja Vetévendosje kang ngritur 3 gishta larté e q& simbol i
nacionalizmit serb. Fotoja e bashkangjitur ankesés ésht¢ foto e  konstruktuar  dhe
manipuluar nga media Klan Kosova media e cila gjaté gjithé fushatés zgjedhore &shté
angazhuar me zellin mé& t& madh propagandues pérmes manipulimeve té tilla pér t& démtuar
imazhin e Lévizjes Vetévendosje! né opionin publik. E vérteta &shté se mérgimtari ¢ shihet
né foto ka t& ngritur 2 gishta, simbol i pages dhe demokracisé kudo népér boté. Parashtruesi i
pérgjigjes n& ankes€ si prové ka bashkangjitur Prové: Fotoja origjinale pa ndérhyrje nga Klan
Kosova ankesa e palés e kundérshtare &shté ankesé irrituese e pakuptimté sepse t& njéjtit do t&
duhej ta dinin se nuk ka mérgimtaré mbéshtetés t&€ Lévizjes Vetévendosje apo cilitdo subjekt
politik shqiptar q& do t&€ pérkrahte nacionalizmin serb pérmes né ¢farédo ményre.

NE& pérgjigjen pér ankesén Anr.445/2025 ashtu si¢ vérehet edhe nga shkresat e ankesés né fjalé
t& paraqitura nga pretenduesi, nuk ekziston asnjé€ fakt i cili z. Gashi do ta ndérlidhte si pjesé t&



LVV. Z. Gashi i cili mund t& jet& votues i LVV, nj&jté si¢ mund ta votoj& ndonjé subjekt tjetér
t€ caktuar, nuk &shté Pjesé e LVV dhe rrjedhimisht, nuk do t& mund t& ndérlidhej thyerja e
rregullave zgjedhore nga LVV.Z. Gashi, i njohur pér analizat e politikave t& ndryshme, qofté
pérmes intervistave apo pjesémarrjes né emisione t& ndryshme televizive, qofté p&rmes
postimeve né Ilogaring e tij personale né Facebook (publicist, analist, gazetar), njihet si kritik
i politikave t& caktuara, shumé her& kritik edhe pér politikat dhe programin e LVV-s&. Me njé
shikim t& thjesht& n¢ Ilogariné e tij personale n& Facebook, mund t& vérehet qéndrimi kritik i
z. Gashi ndaj t&€ gjitha subjekteve. Rrjedhimisht, z. Gashi nuk mund t& kualifikohej si
mbéshtetés dhe pjes€ e LVV, pérderisa statusi i tij prej gazetari apo publicisti, jep hapésirén
dhe liring e kritik&s dhe mbéshtetjes pér politikat dhe programet e caktuara politike. Madje né
linget si mé& poshtg, z. Gashi kritikon edhe LVV-ng. Parashtruesi i pérgjigjes né€ ankesé si prové
ka bashkangjitur Fotografi dhe linku me géndrimet e z. Gashi, ndryshe nga pretendimet e
parashtruesit:https:/&&€€.facebook.com/story.php?story_fbid=10164666170768294&id=7312
78293 & mibextid=wwXIfr&rdid=ULRD2Rux7ncXXzR1#

https://&&€.facebook.com/story.php?story fbid=10164676605323294&id=7312
78293 & mibextid=wwXIfr&rdid=6cMRTVy5B4KE730t#

https://vm.tiktok.com/ZMkpgo7Y7/
httpsy/vmttildiobocom/ZMkpg TFX/

NEg pérgjigjen pér ankesén Anr.448/2025 nga pretendimet ankimore t& ankuesit dhe provat e
bashkangjitura ankesés n€ asnjé rrethan& nuk mund t& provohet fakti se video me pérshkrim si
né& ankesén e ankuesit &shté publikuar nga ndonj& mbéshtetés i LVV-sé, kjo pér arsye se profili
n€ Facebook &shté i pa identifikueshém pa emé&r dhe mbiemér dhe i njéjti mund t& jeté krijuar
edhe nga palét kundérshtare me géllim q& mé pas té ankohen né PZAP kundér Lévizjes
Vetévendosje. Megjithaté PZAP né& lidhje me kéto postime nga ky profil i rrejshém Lévizjes
Vetévendosje i ka shqiptuar gjobé me vendimin Anr.352/2025.Megenése LVV nuk e
kontrollon menaxhon kété Ilogari t& rrjetit social e ka t&¢ mundur ndérmarrjen e masave
konkrete pér heqjen apo fshirjen e materialeve foto dhe video.

NE& pérgjigjen né& ankesén Anr.460/2025 nga pretendimet ankimore t& ankuesit dhe provat e
bashkangjitura ankesés né asnjé rrethané nuk mund t& provohet fakti se video me pérshkrim
si n& ankesén e ankuesit &sht& publikuar nga ndonjé mbéshtetés i LVV-s§, kjo pér arsye se
profili n& Facebook &shté i pa identifikueshém pa emér dhe mbiemér dhe i nj&jti mund t& jeté
krijuar edhe nga palét kundérshtare me géllim q& mé pas t&€ ankohen n& PZAP kundér Lévizjes
Vetévendosje. Megenése LVV nuk e kontrollon menaxhon kété Ilogari t& rrjetit social nuk e
ka t€ mundur ndérmarrjen e masave konkrete pér hegjen apo fshirjen e materialeve foto dhe
video. Pérndryshe nga shkrimi i bashkangjitur me fotografi nuk mund té& konstatohet pérdorim
i gjuh&s ofenduese sepse nuk i referohet palés kundérshtare.

Paneli, n& kuptim t&€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit
t¢ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.444/2025, A.nr.445/2025, A.nr.448/2025 dhe
Anr.460/2025 t& paraqitura me dat€ 07.02.2025, dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj
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procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.444/2025, pér shkak
t€ natyrés s€ nj&;jté t& ¢éshtjeve t& parashtruara nga subjekti i nj&jté politik PDK kundér subjektit
LVYV, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat ¢ paraqitura t& ankesave.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-
s€, véren se ankesat jané t&€ pa bazuara.

Pér faktin se pas shikimit t& shkresave t& ofruara si prova materiale nga ankuesi, ku sipas
ankuesit shihet njé foto e disa mbéshtetésve t& Lévizjes Vetévendosje, njéri nga té cilét vérehet
duke ngritur tre gishta lartg, gjesti i t& cilés &shté simbol ekskluziv serb, i cili né vitet e fundit
ka marré ngjyrime té forta nacionaliste, pasi u pérdor n& masé nga forcat paramilitare serbe né
luftérat e zhvilluara n& ballkan. Mir&po sipas vler&simit t& panelit i nj&jti pretendim &shté i pa
bazuar, ngase pas shikimit i fotos t& bashkangjitur si prové pérgjigjes né ankesg, vérehet né
foto origjinal se simpatizantét e LVV-s& i ka ngritur dy gishta e jo tre si¢ pretendon ankuesi.

Kurse lidhur me pretendimet tjera nga ankesat se ish Késhilltar politik i Kryeministrit z. Albin
Kurti, z. Shkélzen Gashi ka publikﬁar njé status né profilin e tij n€ rrjetin social Facebook, né
t€ cilin shkruan "mbeturinat e shik-ut Po mundohen me i bindé& pjesétarét e komunitetit
mysliman q& me vota pér familjen, se e dijn& q& shumica dérmuese e pjesétaréve t& komunitetit
mysliman nuk e votojne pdk-n&. Q&llimi i kétyre mbeturinave &sht& me € rrézu Ivv nén 50% e
me e kthy regjimin e vjetér né pushtet bashké me listén serbe: 1. Me plagkité buxhetin e shtetit;
dhe 2. Me e kthy sérbing né veri. M& vjen keq, por: No passaran!, gjuhé e cila pérmban nxitje,
urrejtje, ofendim, denigrim dhe njéherit shpreh& ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese pér
partité kundérshtare t& Lévizjes Vetévendosje, ku t& njéjtéve i referohet si "mbeturina”, "me e
plagkité buxhetin e shtetit", "me e kthy serbin& n& veri. Gjithashtu edhe pretendimi se
simpatizantit dhe aktivistét t& Lévizjes Vetévendosje, me emrin né rrjetin social Facebook
"Albin Forca", ka publikuar njé video me tekst shogérues, né t& cilén shkruan "Duhet me gené
shumé antishqiptar pé&r me i votu k'ta shkretana”. Ky postim deri n& momentin e parashtrimit
t€ késaj ankese vazhdon té jeté& aktiv né rrjetin social Facebook, simpatizantit dhe aktivistét t&
Lévizjes Vetévendosje, me emrin né rrjetin social Facebook "Albin Forca", ka publikuar njé
video me tekst shog&rues, né t& cilén shkruan "A ju kujtohet kur Albin Kurti e mori mikrofonin
dhe tha nuk ban me e votu "Zajednic&" asociacionin? Opozitarusét e sotém e votuan.

Duke i vlerésuar kéto deklarime t& mbéshtetésve t& LVV-s&, Paneli vleréson se né rastin
konkret nuk kemi t& b&§jm& me gjuh& denigruese ofenduese dhe t€ urrejtjes né& raport me
subjektet politike q& marrin pjes& n& garén zgjedhore. Fjalimet e tilla t& pérdorura nga
mbéshtetésit e LVV-s& konsiderohen se hyjné né diskursin e fushatés zgjedhore, dhe nuk mund
t& konsiderohet se p&rdorimi i njé gjuhe t& tille¢ mund t& nxit ose provokon njé& person tjetér pér
t& kryer njé€ akt dhune kundér personave t& tjeré ose pasurisé, vlerésim, pérkatésisht, ky i
konfirmuar edhe me aktgjykimet ¢ Gjykatés Supreme t& Kosovés.

Prandaj paneli vler&son se deklarimet e lartcekura nga ana e mbéshtetésve t& LVV-sg, nuk
konsiderohet se &sht& né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, e LZP-sé&, né
t& cilin nen pércaktohet se “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén
e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person
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ljetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo
mund 1€ nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole
ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-sé&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.444/2025, daté 10.02.2025

LZP-sg, n€ Gjykata Supreme t&€ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&
kétij vendimi.



